
企画・編集：一般社団法人ならはみらい 2020/4/1発行

みんなの交流館ならはCANvasでの日々をお伝えします。

交流館だより vol. 27

● Pick up
こんなときでも、利用する方々のアイデアと
想いに支えられています。

● お知らせ●
コロナウイルス感染症拡大に伴う対応

●最新ニュース●
展示BOXがまだまだ進化中！

● CANvasを描く●
第18回目は楢葉町に通う“あの”大学生！

本施設は、楢葉に関わる方々によるお茶飲み
ワークショップの中で語られた想いをもとに
設計されました。
真っ白なキャンバス
に絵を描く様に、地
域や世代を越えて利
用する人みんなが主
体的に関わり創って
いきます。

CANvas LIFE



町民の方が手づくりマスクの作り方＆サンプル
を持ってきて下さりました！作り方は、随時配
布しています！ご自由にお持ち帰り下さい！

五感を使ったライティング講座開催 交流館でひなまつり♪

文筆家小野美由紀さんとダンサー青剣さんが主
催する講座。身体表現や五感を目覚めさせる
ワークショップなど盛りだくさんの内容でした。

東京に住む方から、ひな人形を寄贈いただき
ました。みなさんのアイデアとご協力で季節
を感じられる施設になってきました。

マスクを作ってみんなで乗り切ろう！

交流館を取り上げていただいたWEBページを、皆さんにもご紹介します♪

交流館 掲載WEBページのご紹介♪

福島移住きっかけマガジン「HOOK」
施設に込められたたくさんの想い、あのとき
描いた「こんな町になっ
たらいいな」を少しずつ
カタチにしていく交流館
の様子、広がり続ける
可能性。交流館を訪れ
たことがない方も、いつ
も利用している方も、
ぜひご一読下さい！

2/29 3/3

3/5 3/9

震災伝承施設に認定されました。

津波被災家屋の梁・柱の活用や、パネル展示等
の内容が評価され、震災伝承ネットワーク協議
会により、震災伝承施設に認定されました。

Webロックマガジン「BEEAST」
交流館にバンドルームがあるのをご存じです
か？2階サウンドルーム
の奥にある防音扉を開
けると、ドラム等の楽器
やプロ仕様の機材が！
これまでの音楽イベント
や音楽を通じた交流に
ついても深く掘り下げて
くださっています♪

ふくしまで働く、移住きっかけマガジン

HOOK
Webロックマガジン

BEEAST

Pick up



絵手紙 体験教室

20204月 イベント スケジュール

4/7(火) 10:00～12：00
日本絵手紙協会公認講師 石井黎子 先生
600円
持っている方は筆(大・小）
絵手紙たんぽぽ 渡辺 090-1067-2896

日 時
講 師
参加費
持ち物
主 催

みんなの交流館ならはCANvasで開催されるイベントをpickupしてご紹介します♪

コロナウイルス感染症拡大に伴う対策について

今回掲載している内容は3月25日(水)時点の情報です。
コロナウイルス感染症拡大の影響で、中止及び延期、内容が変更になる可能性が
ございます。参加を希望される場合は、必ず主催者にお問い合わせの上、ご参加
ください。よろしくお願いいたします。

イベントの開催についてのお知らせ

2020年3月25日(水)現在、下記の対応を取らせていただきました。
◆主催イベント

3月末日までの主催イベントをすべて中止及び延期させていただきました。
◆貸館イベント

3月末日までの貸館イベントについて、中止及び延期をご検討いただけるよう主催者の皆様
にお願いをさせていただきました。

4月以降の方針については、当館ホームページやSNS等で随時お知らせいたします。

イベントの開催について

予防対策への取り組み

◆利用者の皆様へのお願い
・発熱、せき等などの症状があるお客さまは、ご来館いただく前に医療機関にご相談いただき
ますようお願い致します。

・利用者の皆様への感染防止のために、スタッフがマスクを着用してご案内・ご対応をさせて
いただく場合がございます。

・「こまめな手洗い・うがい」にご協力ください。
・館内の各トイレに設置している液状せっけん、入口に設置しているアルコール消毒液も
ご利用いただけます。

・咳やくしゃみをする際は、マスクを着用いただくか、ティッシュ、ハンカチで口や鼻を覆う
など、他の利用者の皆様にご配慮いただけますようお願い致します。

スタッフ一同、一日も早く事態が収束することを願い、利用する皆様の出会い・交流の場
としての「みんなの交流館ならはCANvas」の日常が戻るよう、最善を尽くしてまいります。
皆さまのご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

交流館での貸館イベントについては、以下の
内容を条件に、主催者様の判断・責任のもと
で開催いただきます。

①室内の換気をする
②人が密集することを避ける
③至近距離での会話を避ける



お問合せ先

施設のご予約・イベントの詳細については、下記の連絡先までお問合せ下さい。

電 話 0240-25-5670

メール

文庫本を寄贈いただきました！ 手作りティッシュカバー♪

メール info@naraha-canvas.com

〒979-0604 
福島県双葉郡楢葉町大字北田字中満260番地

H  P
instagramfacebookホームページ

※ お掛け間違いにご注意いただきますようよろしくお願い致します。

FAX  0240-23-6772

最新ニュース

CANvasを描く vol.18

楢葉町で活動を始めたのは2017年の冬でした。僕たちが来たことを歓迎して、町民の方々が
自宅のガレージでBBQをしてくださったのがとても嬉しく、強く印象に残っています。楢葉
での活動拠点はみらいハウス。ボランティアが無料で宿泊できるように整備していただいた
民家です。近所の方々と一緒に始めた「畑プロジェクト」では、休耕地を耕し、じゃがいも
やにんじんを植えました。僕たちがいない間は地域の方々が毎日世話をしてくださりました。
「食を通じたイベントを開催したい」と交流館ワークショップで提案していたこともあり、
畑でつくった楢葉産の野菜をつかって1日カフェを交流館で開くこともできました。普段の活
動では出会うことができない町民の方々ともお話できる貴重な場となりました。
楢葉町の方々のふるさとを想う気持ちに触れ、自分も地元で働こうと考えるようになりまし
た。卒業してもずっと、楢葉には関わり続けたいと思っています。楢葉での活動を通じて出
会った学生の仲間たちと、楢葉で再会できるようなプチ同窓会ができたらなと思っています。

京都府京都市出身・在住。3月に立命館大学法学部を卒業。
楢葉町を中心に福島県内で活動するボランティア団体・そよ
風届け隊の6代目代表を務めた。春からはインフラ系企業に
入社し、地元の関西で社会人生活をスタートする。

みんなのリビングにある展示BOX。これま
でにも多くの方々に本を寄贈していただき
ました。大人気作家の東野圭吾、宮部みゆ
き、湊かなえなどの作品もずらり！貸し出
ししてほしい!
というご意見も
ありましたので、
検討します。
使い方について
のご意見もお待
ちしております!

開館時間：9：00～21：00
休 館 日 ：第2・第4火曜日、年末年始（12月29日～1月3日）

吉村大樹さん

よしむら だいき

以前さるぼぼの作品を飾ってくださった方
が、新しい作品ができたので…と持ってき
てくださりました。細かいところまで丁寧
に作られた素敵な作品です♪交流館は町内
外から様々な方が
訪れます。
「わたしの作品も
飾っていいよ♪」
という方は、ぜひ
交流館までご連絡
下さい！

新
た
な
出
会
い
が

生
ま
れ
る
場
所
。


